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Политички дискурс о Косову и Метохији у недељницима Нин и Тајм

од 2000. до 2013. године

Резиме

У овој докторској дисертацији урађено је контрастивно истраживање

политичког дискурса жанра њузмагазина у два различита политичка, друштвена,

културна и језичка контекста. Предмет овог рада је анализа реторичких и језичких

јединица у недељницима Тајм и Нин o Косову и Метохији с обзиром на важност теме и

њену заступљеност у текстовима оба недељника.

Да бисмо истражили реторичку и језичку структуру дискурса њузмагазина,

наше истраживање конципирали смо на три нивоа: текстуалном, интертекстуалном и

контекстуалном.

На основу предмета, циљева и хипотеза дефинисаних у овом раду, као и

мултидимензионалног нивоа анализе, поставили смо релевантан и сложен теоријски

оквир који се састоји од: нове контрастивне реторике и нових реторичких жанр студија

(New Rhetoric Genre Studies), критичке анализе дискурса, системске функционалне

лингвистике, теорије вредновања, теорије ESP (English for Specific Purposes) и студија о

улози медија у два различита друштвена контекста.

Овакав мултидимензионални приступ сачињен на опширном и релевантном

теоријском оквиру представља новину у истраживању политичког дискурса. Новину

представља и примена теорије вредновања и системске функционалне лингвистике на

нашим просторима, као и контрастивно истраживање жанра њузмагазина у два

различита политичка, друштвена, културна и језичка контекста.

Опсежно истраживање релевантних теорија и дисциплина у овом раду

представља исцрпан и детаљан преглед који је омогућио анализе на више нивоа.

Истраживање је спроведено на корпусу који се састоји од педесет текстова на

енглеском и српском језику у временском оквиру 2000 - 2013. године у два

њузмагазина.

Главна поставка контрастивне теорије жанра да је жанр „друштвена активност“

(social action) примењена је у овом раду у смислу да су текстови жанра њузмагазина

друштвена активност у институционалном контексту у два различита окружења.

Анализа микро-жанрова показала је значајну разлику у два корпуса: најдоминантнији

микро-жанр у енглеском корпусу је аргументативна медијска експозиција, док је то у

српском корпусу експланаторна медијска експозиција. Дубински ниво реторичке

анализе свих текстова показује значајне разлике у структури. Аутори српских текстова

показују већу индивидуалност и разноликост у креирању својих текстова. Анализа

идентификације учесника показала је да су се аутори оба корпуса фокусирали на

специфичне актере (људске и не-људске), а много мање на опште, генеричке актере.

Резултати анализе вредновања показују да су српски аутори више користили

евалуативне ресурсе и били емотивнији према теми Косова од енглеских аутора.

Ослањајући се на теоријски оквир и питања која смо поставили, схватили смо да је

интертекстуалност свеобухватна анализа, а не само навођење туђих речи у новом

тексту на које се аутор позива, већ ту налазимо одговоре како и зашто их употребљава,

ко су му извори, да ли се и како аутор позиционира према изворима, да ли те изворе

асимилује у текст или их пак уноси у текст цитирањем, како се аутор позиционира

према тези текста (субјективан/објективан) и која реторичко-језичка средства користи

(реторичко питање, метафоре, стране речи, опште прихваћене речи и сл.). Аутори оба

корпуса обилно су користили интертекстуалне праксе и изворе на које су се позивали

да би убедили своје читаоце у кредибилитет својих аргумената и ставова. Аутори су

презентери (тада су неутрално позиционирани) или коментатори (када активно

учествују у јавном дискурсу), понекад су аутори и аниматори, а често иствремено и

принципали у својим текстовима, зависно од микро-жанра коме текст припада.

У раду се тврди да су текстуалне и интертекстуалне анализе у тесној вези са

контекстуалним факторима који утичу на креирање текстова, као што су улога медија и

дискурса мишљења у два друштвена контекста. Овим истраживањем стиче се утисак да

оба њузмагазина представљају јавни форум за дискусију, а не гласноговорнике својих

влада. Српски магазин је, услед различите друштвено-политичке и идеолошке подлоге,

а неоптерећен стриктном уређивачком политиком у погледу дужине текстова, склон

ширем и дубљем сагледавању тема, узрока и последица. Такође се стиче утисак да су

два корпуса производ својих друштвених, политичких, културних и језичких

контекста.

Резултати истраживања овог рада могу се даље проширивати и користити у

различитим областима: од лингвистичких, социолингвистичких, социолошких,

комуниколошких, новинарских па до политиколошких.
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Political discourse on Kosovo and Metohia in the Newsmagazines Nin and

Time from 2000 to 2013

Summary

This dissertation is a contrastive genre study of political discourse in newsmagazines

in two different political, social, cultural and language contexts. The research object of the

study is rhetorical and language analysis in the newsmagazines (Time and Nin) with a

„common platform“ of subject matter on Kosovo, taking into account its importance and the

number of texts devoted to Kosovo in both magazines.

In order to investigate the rhetorical and language structure of newmagazinesʼ

discourse, this cross-cultural study was structured on three levels: textual, intertextual and

contextual.

Based on subject, goals and hypotheses defined in the study, as well as on

multidimensional level of analysis, we proposed relevant and complex theoretical framework

the study draws on.The framework consists of: new contrastive rhetoric and new rhetoric

genre studies, critical discourse analysis, systemic functional linguistics, appraisal theory,

ESP theory and discussions of the role of the mass media in the two different social settings.

The novelty of the study lies in the application of multidimensional approach based

upon extensive and relevant theoretical framework in political discourse research. The

novelty also lies in the representation and application of appraisal theory in Serbia.

Contrastive genre research of the newsmagazines in two different political, social, cultural

and language contexs is also new in Serbia.

The extensive survey on relevant and complementary theories and disciplineshas

produced lengthy and detailed review, which has made possible multilevel analysis. The

research has been conducted on a corpus collection of 50 articles in English and Serbian

languages, during the period of 2000-2013, published in two newsmagazines at different level

of circulatuion.

The main assumption in the genre theory that genre is „social action“ has been applied

in this study in the sense that the articles of newsmagazines represent social activity in the

institutional context in two different settings. The micro-genre analysis has shown significant

difference in the two sets of articles: the most dominant micro-genre in the English corpus is

argumentative media exposition, while explanatory media exposition is in the Serbian corpus.

Deep rhetorical analysis of the data has shown significant differences in the structure of the

texts. The authors of Serbian articles have shown greater individuality and diversity in the

formation of their commentaries. The identification analysis of participants has shown that

the authors of both sets of articles focused on specific participants (human and non-human),

rather than on generic participants.

The results of appraisal analysis have shown that the Serbian authors used more

evaluative resources and were more emotive towards the topic of Kosovo than their English

counterparts. Drawing on the theoretical framework and propsed questions, we realized that

intertextuality is a fully comprehensive analysis, rather than just citing someoneʼs words in

new texts. We also find answers to the questions of how and why the author is using the

external sources; what are his sources; how is the author positioned towards sources; does the

author assimilate them in the text or he simply cites them; does he take positive/negative

stance and what rhetorical/linguistic resources does he use (rhetorical questions, metaphores,

foreign words, well-known facts, etc.). The authors of both corpora have used abundantly

intertextual practices and external sources to persuade its readers to follow their arguments

and stances. The authors have been presenters (neutrally positioned) or commentators (when

they actively participate in public discourse). Sometimes they have been only authors and

animators, but often simultaneously principales as well, depending on the micro-genre of the

text.

It has been claimed in this study that textual and intertextual analyses are in close

relation with contextual factors, namely the role of the press and opinion discourse, which

influence the creation of texts in the two social settings. This research reveals the impression

that both newsmagazines represent public forum for discussion, rather than „mouthpiece“ of

their respective governments. The Serbian magazine, due to different socio-political and

ideological background and being free from strict editorial policy and constraints concerning

the length of articles, tends to employ broader and deeper approach to themes, causes and

concequences. Also, it has been argued that two corpora are the product of their respective

social, political, cultural and language contexts.

The results in this research may further be used and extended in different scientific

disciplines, such as linguistics, sociolinguistics, sociology, communicology, journalism and

politicology.

Key words: political discourse, micro-genre, generic and rhetoric structure, appraisal,

intertextuality, contextuality, Kosovo, Serbia.
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I УВОД

1.1. Формулација истраживања

Ово истраживање представља контрастивну анализу новинског жанра о теми

Косова и Метохије. Студије контрастивне реторике показују да се реторичка структура

разликује у језицима и културама и да су те разлике динамичког карактера те се мењају

како се мења и друштво Остлер (Ostler, 2001).

Раних деведесетих година двадесетог века Бел (Bell, 1991) износи једну од

најважнијих класификација новинског језика према генеричкој структури новинског

текста: 1. сервисна информација (Service information), 2. текст који износи став

(Opinion теxт), и 3. текст који представља вест (News теxт).


[…]


дужине текстова, склон ширем и дубљем сагледавању тема, узрока и последица, а и да

су два корпуса производ својих друштвено-политичких, културних и језичких

контекста.

Научни допринос ове дисертације огледа се у теоријском и практичном смислу. Овај

рад је анализом и синтезом досадашњих доприноса теорији дискурса објединио више

теорија и дисциплина у области жанра. Повезујући релевантне теорије и методе

анализе, урађено је мултидисциплинарно истраживање политичког дискурса два

угледна недељника у два различита друштвена, политичка, културна и језичка

контекста.

Будући да нисмо нашли сличан рад о теми Косова и Метохије из перспективе

контрастивне и компаративне анализе дискурса њузмагазина, овај рад може да

послужи као полазна основа будућим истраживањима о сличној теми, а и сваки ниво

анализе може бити довољан за шире, квантитативно истраживање на већем корпусу у

области социолингвистике, корпус лингвистике, новинарства или комуникологије.

Овом анализом је проширен оквир за контрастивна жанр истраживања: од текстуалног,

преко интертекстуалног до контекстуалног. Контрастивна реторика и студије дискурса

отварају могућности за даља истраживања не само жанра њузмагазина као у овом раду,

већ било ког макро-жанра из било које методолошко-теоријске перспективе с фокусом

на лингвистичке или друштвене параметре, а исто тако и у различитим
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професионалним, институционалним или друштвеним доменима.

С обзиром на институцију (Факултет политичких наука) у којој је овај рад рађен, важан

је и педагошки аспект употребе политичког дискурса у настави енглеског језика

студентима комуникологије и новинарства. Овај рад би требало да допринесе отварању

питања изучавања ESP из чијих обимних студија је и проистекла теорија жанра, а с

обзиром на чињеницу да је дисциплина ESP присутна више од шездесет година у

целом свету, крајње је време да се и наш факултет укључи и реорганизује наставу у

складу с теоријом и праксом ESP. Анализе рађене у овом истраживању на сва три

нивоа могу се применити у настави енглеског језика студентима новинарства

упознавајући их и приближавајући им политички дискурс и анализе дискурса,

комуникативне функције, као и језичке експоненте тих функција с освртом на њихова

будућа занимања из области новинарства.

Секундарни допринос овог рада јесте да ово истраживање може имати примену и у

другим областима: лингвистици, социолингвистици, политикологији, социологији и

комуникологији.
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Прилог 2. Генеричка и реторичка анализа Ниновог корпуса
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Прилог 3. Апрејзал анализа Тајмовог корпуса

Magazine

Focus

Forc

e

Aff

ect

Appreci

ation

Judge

ment

01 Guilt by Association 2 4 0 11 2

02 NATO's New Balkan Solution Bring in the

Serbs 12 10 0 40 8

03 Sitting Ducks 1 7 0 14 1

04 Back to the Maelstrom 1 2 0 9 1

05 A Little Local Poll or The Birth of a Nation 1 6 0 13 0

06 Prime Minister, The Past Is Calling 3 13 0 25 0

07 Divided They Stand 1 9 0 29 0

08 A Move Toward Kosovo Independence 2 2 0 16 1

09 The Kosovo Conundrum 0 6 0 8 2

10 Will Russia Block Kosovo Independence 0 4 0 7 3

11 Freedom Postponed for Kosovo 1 6 0 15 2

12 Independence is a Done Deal 2 4 0 13 9

13 At An Impasse Over Kosovo 2 9 0 13 4

14 Kosovo into the Unknown 1 5 0 16 6

15 Joy in Kosovo 0 5 0 12 2

16 Why Kosovo Divides Europe 1 2 0 20 1

17 US-Serbian Tension Mounts Over Kosovo 1 1 0 6 1

18 Kosovo`s Curse 2 7 0 23 4

19 A Pariah No More Serbia Bids to Join the

E.U. 3 3 0 12 0

20 Kosovo`s Growing Pains 2 6 0 13 2

21 A Court Upholds Kosovo Independence Now

What 1 7 0 15 1

22 Kosovo Starts to Find Its Independent Identity 1 2 0 13 3

23 Voters Want Change in Kosovo's Landmark

Election 2 8 0 17 0

24 Risk to Witnesses Stalls Kosovo's Organ

Trafficking Probe 2 6 0 16 3

25 New Violence in Kosovo Could Pose a

Quandary for an Overstretched NATO 12 4 0 16 3
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Прилог 4. Апрејзал анализа Ниновог корпуса

Магазин Focus Force Affect Appreciation Judgement

01 Недовршени мир 1 16 0 36 8

02 Ухапсите Слободана 0 12 0 12 2

03 Метак против толеранције 1 4 0 12 2

04 Пакт са ђаволом 1 8 0 12 2

05 Меркање Војводине 0 8 0 11 5

06 Кад играш није хладно 1 6 0 2 4

07 Биће туђе али га не дамо 1 5 0 13 6

08 Кад независност касни 2 7 0 22 5

09 Косовска увертира 0 2 0 10 5

10 Руски штит 3 13 0 31 9

11 Не брани ме у цивилу 1 4 0 9 5

12 Договорена невиност 0 14 0 17 20

13 Да ли је рат (не) могућ 4 10 0 32 16

14 Србија усред новог хладног рата 0 15 0 19 5

15 Живети са неправдом 3 17 0 33 11

16 Косово дрма Дејтон 4 10 0 21 7

17 Српска слога у пламену 0 11 0 11 8

18 Замка члана 17 0 7 0 12 10

19 Шрек, купус и Европа 3 8 0 19 5

20 Кабинетски бој за Косово 1 19 0 32 16

21 Како до поделе Косова 1 8 0 31 22

22 Косовски завет и ЕУ 0 9 0 19 12

23 Политика злочина 3 28 0 47 22

24 Сад сви у Брисел 0 2 0 10 6

25 Опипавање пулса 4 25 0 39 13
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