**УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ**
**ФАКУЛТЕТ ПОЛИТИЧКИХ НАУКА**

**НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ**
**ФАКУЛТЕТА ПОЛИТИЧКИХ НАУКА У БЕОГРАДУ**

На седници Наставно-научног већа одржаној 8. јула 2016. усвојен је извештај ментора о урађеној докторској дисертацији „Политички дискурс о Косову и Метохији у недељницима Нин и Тајм од 2000. до 2013. године“. Комисија за преглед и оцену докторске дисертације је у саставу: проф. др Неда Тодоровић, редовна професорка Факултета политичких наука Универзитета у Београду, проф. др Иван Цветановић, ванредни професор Универзитета у Нишу, Филозофски факултет и проф. др Добривоје Станојевић, редовни професор Факултета политичких наука Универзитета у Београду и ментор. После увида у приложену документацију и прегледа докторске дисертације, Комисија подноси Наставно-научном већу Факултета следећи

**ИЗВЕШТАЈ**
**О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ**

**1. Основни подаци о кандидату и дисертацији**

Кандидаткиња мр Гордана Залад рођена је 11. априла 1958. године у Подравској Слатини, где је завршила три разреда гимназије. Четврти разред гимназије завршила је у Elliot Lake Secondary School у Канади. Октобра 1977. уписала се на Филолошки факултет Универзитета у Београду на новооснованој двопредметној групи: Енглески језик и књижевност и италијански језик и књижевност. Дипломирала је октобра 1981. као први студент свих једанаест група Филолошког факултета. Постдипломске студије на смеру Социологија језика уписала је одмах по завршетку основних студија. Године 1982/83. похађала је постдипломске студије на Одељењу за лингвистику Универзитета у Торонту. Академски назив магистра филолошких наука стекла је одбравивши магистарски рад на Филолошком факултету у Београду под називом: „Прилог

проучавању очувања југословенских језика и културе у Канади“, под менторством проф. Др Ранка Бугарског (чланови комисије проф. Др Весна Половина и проф. Др Дарко Танасковић).

Запустила се на Институту за стране језике у Београду 1981/82. Радила је као предавач за српскохрватски језик на Катедри за словенске језике Универзитета у Торонту 1982/83. Вративши се у земљу 1983, запустила се на Коларчевом народном универзитету, а потом је дуго живела у иностранству. На Факултету политичких наука запустена је од 2003. године када је стекла звање вишег предавача енглеског језика. Школске 2005/6 предавала је енглески језик струке на Правном Факултету. Члан је више језичких удружења. Учествовала је на семинарима и конференцијама у земљи и иностранству: TESOL Conference, Торонто (1983), International Conference to Mark the 75th Anniversary of the English Department, English Language and Literature Studies: Interfaces and Integration, Београд (2004), Internacional Conference for Academic Disciplines, Беч, (2013) и „Језик, књижевност, дискурс“, Ниш (2014).

Осим магистарског рада, кандидаткиња је урадила неколико реферата за конференције у земљи и иностранству. Реферат под називом „Употреба СХ међу нашим исељеницима у Канади“ (1986), IV Конгрес савеза лингвиста Југославије, Херцег Нови; „Computer Mediated ESP Teaching in Distributed Learning Environments“ (2007), ELLSII75 Proceedings, Volume II, Филолошки Факултет, Београд; „ESP for Journalists: The New York Times as a Source Book“, ISAS Conference, Vienna, (2013); „Political Discourse in the Light of new Rhetoric Genre Study“ (2014), Ниш. Мр Гордана Залад бави се и књижевним радом. Написала је два романа: „Зашто баш ја“, издавач Словенско слово (2006, два издања) и Дерета (2007). И „Плава тишина“ роман о политичком логору Голи оток, Evro-Giunti (2014).

Докторска дисертација кандидаткиње мр Гордане Залад под насловом „Политички дискурс о Косову и Метохији у недељницима Нин и Тајм од 2000. до 2013. године“ је урађена у складу са правилима Универзитета у Београду и Факултета политичких наука. Ова тема обједињује медијске студије и новинарство са неколико лингвистичких дисциплина. Без резимеа и садржаја, садржи 227 страница текста који је подељен на осам поглавља. Емпиријско истраживање политичког дискурса њузмагазина ове докторске дисертације урађено је на три нивоа анализе: текстуални, интертекстуални и контекстуални и подељено на три поглавља (5, 6 и 7). У списку коришћене литературе наведено је 203 библиографске јединице. Увидом у евиденцију

Факултета политичких наука и Универзитетске библиотеке „Светозар Марковић“ утврђено је да до сада код нас није објављена докторска дисертација под истим насловом. Такође, резултати анализе путем „Ephorus“ програма потврдили су да је докторска дисертација аутентично и оригинално дело.

## **2. Предмет и циљ дисертације**

Докторска дисертација „Политички дискурс о Косову и Метохији у недељницима Нин и Тајм од 2000. до 2013. године“ је значајна за разумевање реторичке структуре политичког дискурса њузмазина у значајном историјско-политичком периоду за Србију – непосредно после ратних дешавања 1999. године. Кандидаткиња се одлучила да анализу уради на корпусу који је састављен од чланака два недељника: Нин и Тајм. Овај избор аргументује се чињеницом да ови њузмазини заузимају важно место у српском и светском медијском спектру, те да имају најдужу традицију и значајан утицај у друштвима у којима излазе.

Предмет истраживања ове докторске дисертације јесте функционисање реторичко-стилских елемената политичког дискурса у оквиру извештавања различитих недељника о Косову и Метохији. Ова тема је изабрана за оба корпуса да би се упоредило и контрастирало.

Кандидаткињу у овом раду највише занима како су структурисани новински текстови о Косову и Метохији у два наведена недељника различита по пореклу, језику, политичкој оријентацији и сл. Дакле, главно питање је како се исти жанр о истој теми реализује у два различита политичка, друштвено-културна и језичка контекста. То је постигнуто применом сложеног аналитичког оквира на анализе дискурса на три равни. На текстуалном нивоу, главни циљ је био да се истражи генеричка и реторичка структура свих текстова, а затим изврши поређење резултата два корпуса. На интертекстуалној равни, фокус истраживања је на лингвистичко-реторичкој анализи и показује анализу вредновања ставова, затим анализу извора на које се аутори текстова позивају и ослањају и које интертекстуалне праксе користе при писању својих текстова. После анализе оба корпуса, урађено је поређење резултата анализе. На трећем нивоу анализе, истраживање се помера са текста на друштвено-политичку и културну област утицаја на писање текстова о Косову и Метохији, односно циљ је био да се истраже утицаји медија (институционално окружење), дискурса става и екстремедијских фактора на дискурс њузмазина.

Коришћена су два главна метода истраживања: анализа садржаја и критичка анализа дискурса. Најпре је урађена аналитичка анализа теорија и дисциплина које чине теоријски оквир рада. Дескриптивном методом је описан српски и енглески корпус. Метод контрастивне компаративне анализе коришћен је на сва три нивоа анализе, јер је истраживање о анализи два корпуса који се пореде и утврђују се сличности и разлике. Коришћен је и квантитативни метод за анализу вредновања ставова.

### **3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању**

У складу са предметом рада и циљевима предложеним у пријави теме докторске дисертације, истраживањем је потврђена главна хипотеза рада да ће се текстови у два различита друштвено-политичка, културна и језичка контекста значајно разликовати. Заинтересованост за предмет, односно тему овог истраживања, показује велики број текстова у Тајму и Нину у истраживачком периоду. Важно је приметити да недељник Тајм има велики број читалаца у односу на Нин, чије интернет издање је идентично штампаној верзији. Осим тога, тема Косова нема једнаку политичку, историјску, друштвену, верску и митолошку важност за ауторе текстова и њихове институције.

Разлике у структури између текстова показале су се на свим нивоима анализе. Утврђено је да се текстови два корпуса уклапају у микрожанрове из дате литературе и схеме генеричке и реторичке структуре које су постављене у раду, али се значајно разликују јер српски аутори показују већу разноликост у реторичкој структури. У раду се износи да су текстови у енглеском корпусу краћи од текстова у српском корпусу. Текстови у Тајму не прелазе просторни оквир – највише заузимају две странице. Када је реч о простору у Нину, уређивачка политика је много флексибилнија када су у питању аутори великог ауторитета у својој ужој области, политици или новинарству и текстови су знатно дужи него у Тајму.

Како кандидаткиња закључује, аутори оба корпуса користе интертекстуалне праксе, с тим што српски аутори у значајнијој мери користе „текст у тексту“, статистичке податке, интервју и сл. да би постигли своје циљеве. Аутори оба корпуса користе евалуативне ресурсе, али су српски аутори субјективнији и вокабулар показује већи степен пристрасности. Аутори српских текстова више се позивају на именоване (политичаре и званичнике) и директне изворе. Иако је главна тема у оба недељника независност покрајине Косово и Метохија и стварање нове државе, она је другачије

представљена у текстовима два језичка корпуса услед глобалне политичке и друштвене позиције: енглески текстови се заузимају за албанску страну, док српски текстови показују подршку Русије.

Друга хипотеза, која гласи да ће се језичка средства у великој мери разликовати с обзиром на природу језика и његову друштвено-културну условљеност, као и функцију посредника између медија и читалаца, такође је потврђена у смислу различитости текстова по дужини реченице и по употреби језичких ресурса што се види из анализе вредновања ставова и интертекстуалне анализе. Реченице су знатно дуже у српском корпусу, што кандидаткиња сматра последицом синтаксе и структуре српског језика, културних и ванјезичких фактора.

Трећа хипотеза, која гласи да ће чињенице о Косову бити представљене и интерпретиране различито услед различитог политичког позиционирања актера у структури глобалне моћи, такође се потврдила на контекстуалном нивоу у анализи тема и наслова где се издваја бинарни дискурс албанска/српска страна и бинарна подршка Исток/Запад, а та подела је у складу са поларизацијом глобалне политичке моћи.

Исто тако, помоћна хипотеза да постоје сличности у извештавању на енглеском и српском језику у два различита друштвена, политичка и културна контекста, потврђена је у смислу сличности: објективног извештавања и позиционирања аутора, коришћења интертекстуалне праксе и евалуативних ресурса, па је после сваке анализе на сва три нивоа урађена компаративна анализа резултата два корпуса.

На основу овог рада, оба њузмагазина представљају јавни форум за дискусију, с тим што је српски магазин, услед различите друштвено-политичке и идеолошке подлоге, а неоптерећен стриктном уређивачком политиком у погледу дужине текстова, склон ширем и дубљем сагледавању тема, узрока и последица, а и да су два корпуса производ својих друштвено-политичких, културних и језичких контекста.

#### **4. Кратак опис садржаја дисертације**

Након краћег увода и формулације истраживања, у другом поглаљу су изнети предмет и циљеви истраживања, хипотезе од којих се полазило, методолошки приступ, као и значај теме.

Треће поглавље рада *Теоријски оквир и значење основних појмова* обједињује релевантне теорије и дисциплине које сачињавају сложени теоријски оквир рада. Из

теорије анализе дискурса развио се критичко-аналитички приступ политичком дискурсу: критичка анализа дискурса. Најзначајнији модел је дао Ферклаф и његов приступ је заснован на чињеници да је употреба језика истовремено обликована друштвом, а и да она обликује друштво, а у средишту анализе је текст. Интертекстуална анализа бави се анализом и интерпретацијом текста, а зависи од друштвених и културних параметара. Системска функционална лингвистика је научна дисциплина која посматра језик као семиотички систем, а функције језика заузимају централно место: шта се језиком постиже и како се то постиже. Ове дисциплине су основа на којој је кандидаткиња градила теоријски оквир. Из системске функционалне лингвистике развила се теорија вредновања коју су развили припадници Сиднејске школе. Теоријски оквир вредновања има сложен и детаљан систем ресурса за конструисање интерперсоналног значења. У овом раду се истражују сличности и разлике у оквиру жанра политичких недељника те је кандидаткиња објаснила концепт теорије жанра из угла нових реторичких студија, системске функционалне лингвистике и студија из области енглеског језика струке. Све дисциплине наткриљује нова контрастивна реторика која у истраживањима акценат ставља на реторичку структуру. Реторичке структуре су друштвено конструисане и преносиве, а и разликују се међу језицима и културама. Овај нови концепт реторичке анализе употпуњава свеукупну слику света која је померена од текста ка његовим дубљим структурама које се виде у интертекстуалној и контекстуалној равни анализе овог рада. Кандидаткиња је показала да иако све наведене теорије имају своје различите теоријске оријентације, заједничко им је то што се баве изучавањем везе између језика и друштвеног контекста у оквиру дискурса одређеног жанра.

У четвртом поглављу *Корпус*, кандидаткиња аргументује избор корпуса чињеницом да је интересовање за медије и језик медија у научним анализама у константном порасту. Улога медија и дискурс имају веома важну улогу у стварању текстова у друштвеном, политичком и културном контексту. Описују се и анализирају енглески и српски корпус који чине педесет текстова два њузмагазина. Даје се и кратак историјски преглед и политичка оријентација два недељника, као и поређење два корпуса.

У петом поглављу *Текстуална анализа корпуса*, урађена је анализа на текстуалном нивоу и најпре су одређени микрожанрови којима текстови припадају, затим генеричка и реторичка анализа са детаљном анализом сваког текста и у

последњем делу поглавља идентификовани су главни учесници у дискурсу. Анализа микрожанрова енглеских текстова је показала да је најдоминантнији микрожанр аргументативна медијска експозиција (15 текстова). Затим следе: експланаторна медијска експозиција (8 текстова), хортаторна медијска експозиција (1 текст) и медијска дискусија (1 текст). Најбројнији микрожанр у српском корпусу јесте експланаторна медијска експозиција (13 текстова). Следе: аргументативна медијска експозиција (7 текстова), проблем/решење (1 текст) и медијски изазов (4 текста). У овој првој анализи микрожанра види се да два корпуса показују значајну разлику. Подела на микрожанрове и њихове функције уклапа се у понуђену схему коју су поставили Мартин и Питерс, Вајт и Хоји од које је кандидаткиња пошла. Анализа учесника дискурса показује да су се аутори оба корпуса усредсредили на специфичне људске (165) или специфичне не-људске актере (175) и скоро упола мање на генеричке људске (63), а скоро десет пута мање на генеричке не-људске актере (17) и ова анализа показује највише сличности у два корпуса од свих анализа.

У шестом поглављу *Интертекстуална анализа корпуса*, кандидаткиња је најпре урадила анализу вредновања ставова по моделу Сиднејске школе, а затим, интерперсоналну и интертекстуалну анализу свих микрожанрова који су издвојени у текстуалној анализи. Анализа вредновања ставова показује да аутори оба корпуса користе „процену“ у конструисању својих текстова. Анализа става показује да аутори оба корпуса највише користе естетску категорију „апрецијације“, како је назива кандидаткиња. Српски аутори користе етичку категорију „процене“ у значајно већој мери. Емотивна категорија „афекат“ није пронађена ни у једном корпусу. Анализа амплификације става показује да аутори оба корпуса више користе „снагу става“ него „фокус става“. Резултати укупне анализе показују да су српски аутори више користили ресурсе анализе вредновања и да су били емотивнији у односу на ауторе енглеских текстова, који су били објективнији према теми Косова и Метохије у својим ставовима.

По узору на Базерманов аналитички модел (Bazarman, 2004), на Вајта (White, 2002), Сколона (Scollon, 2004) и Гофмана (Goffman, 1974, 1981), кандидаткиња је урадила интертекстуалну анализу микрожанрова идентификованих у оба корпуса.

У седмом поглављу *Контекстуална анализа корпуса*, фокус истраживања помера се са текста на контекст и истраживани су „екстремедијски фактори“ који утичу на писање текстова. Истраживани су најважнији фактори који утичу на стварање текстова: улогу медија и дискурса у енглеској и српској литератури.

Из анализе наслова и тема која је урађена по узору на Ван Дајка (Van Dijk, 1988), утврђено је да је политички дискурс о Косову и Метохији презентован у групи од 6 главних тема у енглеском корпусу: независност Косова, НАТО, сукоби, проблеми унутар Косова, проблеми са Србијом и промене које су почеле да се дешавају у новоформираној држави. У контекстуалној анализи превладава бинарни дискурс: с једне стране, албанска и српска страна, а са друге стране Запад и Русија. Запад подржава албанску, док Русија српску страну и у том бинарном супротном систему одражава се светски поларитет на Исток и Запад. Стиче се утисак да аутори, иако објективно преносећи дешавања на Косову и Метохији, ипак подржавају албанску страну. Они то не износе отворено и директно, већ имплицитно и користећи пасивне конструкције и модалност. Када аутор каже да Запад треба да помогне младој држави у настајању (Косово), то је подршка политици западних земаља у којима Тајм излази (САД и Велика Британија).

Српски текстови више пажње посвећују дипломатским преговорима у тражењу решења за решавање „косовског проблема“. Ове теме заокупљују ауторе текстова који ипак имају дозу пристрасности ка српским погледима.

У осмом поглављу, *Закључак*, кандидаткиња сумира резултате истраживања добијене анализама на три нивоа и закључује да истраживање показује значајне разлике између два корпуса, али и сличности.

## **5. Остварени резултати и научни допринос дисертације**

Кандидаткиња мр Гордана Залад тврди да се научни допринос ове дисертације огледа у теоријском и практичном смислу. Урађено је истраживање политичког дискурса два угледна недељника у два различита друштвена, политичка, културна и језичка контекста, какво није рађено до сада на овим просторима.

Овај рад даје значајан допринос интердисциплинарности у науци: примена лингвистичких теорија на медијском дискурсу. Допринос рада је и у интегративном аналитичком теоријском оквиру који чине: контрастивна реторика, критичка анализа дискурса, системска функционална лингвистика, и теорија језика струке на којима се темеље истраживања и овај аналитички оквир представља новину у анализи жанра у Србији.

Значајно је да је ово први рад о теми Косова и Метохије из перспективе контрастивне и компаративне анализе дискурса њузмагазина.

Истраживања на три нивоа анализе показала су каква је реторичка структура чланака два њузмагазина, које интертекстуалне праксе су аутори текстова користили при писању својих текстова, какву улогу су аутори имали и шта је утицало на њихово писање (медијски и екстремедијски фактори).

Кандидаткиња тврди да је важан и педагошки аспект овог рада, те да се анализе рађене у овом истраживању могу применити у настави енглеског језика струке студентима комуникологије и новинарства на Факултету политичких наука.

Секундарни допринос овог рада јесте да ово истраживање може имати примену и у другим областима: лингвистици, социолингвистици, политикологији, социологији и комуникологији.

## 6. Закључак

Комисија оцењује да је докторска дисертација урађена према одобреној пријави и да задовољава услове за јавну одбрану. На основу овог реферата, комисија предлаже Наставно-научном већу Факултета политичких наука да одобри кандидаткињи мр Гордани Залад одбрану докторске дисертације „Политички дискурс о Косову и Метохији у недељницима Нин и Тајм од 2000. до 2013. године“.

КОМИСИЈА:

---

Проф. др Неда Тодоровић

---

Проф. др Иван Цветановић

---

Проф. др Добривоје Станојевић